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İç Anadolu Bölgesi’nin Orta Kızılırmak Bölümünde yer alan ve Kapadokya olarak 
bilinen bölgede bulunan Nevşehir’in, kuzeybatısında Kırşehir, kuzeydoğusunda 
Yozgat, doğusunda Kayseri, güneyinde Niğde, güneybatısında Aksaray illeri 
bulunmaktadır. Merkez ilçe de dâhil olmak üzere toplam 8 ilçesi vardır. Bunlar; 
Ürgüp, Hacıbektaş, Avanos, Gülşehir, Kozaklı, Derinkuyu, Acıgöl’dür. 

Tarihi geçmişi Paleolitik Çağ’a kadar uzanan Nevşehir1 coğrafi  konumu ve önemli 
ticaret yolları üzerinde yer alması sebebiyle en eski dönemlerden beri farklı 
uygarlıklar tarafından iskân edilmiştir. Bunun yanında Kapadokya Bölgesi’nin 
önemli bir kenti olmasıyla Nevşehir tarih boyunca önemini yitirmemiştir. Roma ve 
Bizans dönemlerinin ardından Malazgirt Zaferi’nden sonra Selçukluların idaresine 
geçen bölgede2 birçok ismin Türkleştirildiği ve Nevşehir’e de Muşkara denildiği 
bilinmektedir3. Osmanlılar Dönemi’nde Ürgüp merkezli küçük bir köy konumunda 
olan Muşkara4, tıpkı Selçuklu Dönemi’nde olduğu gibi yine ehemmiyetini korumuş 
ve H. 1138-M. 1725 yılında Muşkara’nın ismi değiştirilerek Nevşehir denmesi 
uygun görülmüştür5. Damat İbrahim Paşa’nın sadrazam olmasıyla önemli bir 
yerleşim yeri haline gelen il, bir süreliğine sancak bile olmuştur. Damat İbrahim 
Paşa Nevşehir’in her sorunu ile meşgul olmuş, imarı ile hükümler yazdırmıştır; 
ancak 1730 yılında meydana gelen Patrona Halil Ayaklanması sonucunda hem 
Damat İbrahim Paşa hem de damatları Kethüda Mehmet Paşa ve Kaptan-ı 
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1 Mehmet Mercan, “Nevşehir’de Eğitim ve Kültür Hayatı”, I. Uluslararası Nevşehir Tarih ve Kültür 
Sempozyumu Bildirileri 16-19 Kasım 2011-Nevşehir, ed. Adem Öger, C 5 (s. 123-140), Ofset 
Yayınevi, Ankara 2012, s. 124.

2 İlhan Şahin, “Nevşehir”, Maddesi, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı 
Yayınevi, İstanbul 2007, III, s. 64.

3 Mustafa Fırat Gül, “Arşiv Belgeleri Işığında Bir Şehrin Doğuşu: Muşkara’dan Nevşehir’e (İmar 
Faaliyetleri)”, Tarihin Peşinde – Uluslararası Tarih ve Sosyal Araştırmalar Dergisi- , S. 11, 2014, s. 164.

4 Gül, age., s. 156.

5 Arif  Bilge, Nevşehir ve Lale Devri Tarihi, Nazımbey Basımevi, Konya 1966, s. 37.
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Derya Kaymak Mustafa Paşa öldürülmüştür6. Cumhuriyet’in ilk yıllarıyla birlikte 
nüfusu artan Nevşehir’in, 20 Temmuz 1954’te il merkezi olduktan sonra nüfusu 
16.799’a kadar ulaştı. 1970 yılından sonra şehir hızlı bir kentleşme ve nüfus artış 
sürecine girmiştir7. 

1. Damat İbrahim Paşa’nın Hayatı ve Siyasi Yaşamı Üzerine

İbrahim Paşa Muşkara’da (Nevşehir) dünyaya geldi. Doğum tarihi konusunda 
farklı görüşler olsa da Sadrazam olduğu tarihten yola çıkarak H. 1073/ M. 16628 
tarihinde doğduğunu söylemek mümkündür. Annesi Fatma Hanım, Babası ise 
Sipahi Ali Ağa’dır9. 

Muşkara’dan, İstanbul’a iş bulmak gayesiyle giden İbrahim Paşa, akrabası Saray 
masraf  kâtibi Mustafa Efendinin gayretleriyle M. 1689 tarihinde sarayın önce 
helvacı ocağına, daha sonra ise baltacı ocağına girdi10. Buradan Eski Sarayın 
Vakıfl ar kâtipliğine akabinde Darüssâde Ağası yazıcı halifesi olarak, Edirne 
Sarayına çağrıldı. Bu sayede Şehzade Ahmet’i yakından tanıyarak, onun güvenilir 
adamı olmuş ve gizli işlerinde görev almıştır11. 1703’teki Edirne Vakasından sonra 
tahta çıkan III. Ahmed, Damad İbrahim Paşayı terfi  ettirerek Darüssâde Dairesi 
yazıcılığına yükseldi. Buradaki başarılı çalışmaları ve düşünceleriyle III. Ahmed’in 
gözüne girmiş, vezirlik teklifi  aldı; ancak bu teklifl eri kendisini hazır hissetmediği 
için kabul etmedi12. Bir süre Edirne’ye sürgün edilse de Damad Ali Paşa’nın Mora 
Seferine katılarak, Mora’nın alınmasında önemli bir rol oynadı ve buranın tahririne 
memur edildi. Damad Ali Paşa’nın bu seferde şehit olmasıyla dağılmak üzere olan 
orduyu, aldığı tedbirlerle toparlayıp III. Ahmed’in iyice güvenini kazandı. Hatta 
III. Ahmed Şehid damadı Ali Paşa’dan dul kalan kızı Fatma Sultanı İbrahim Paşa 
ile evlendirdi13. Pasarofça Antlaşmasının imza sürecinde Sadrazamlık görevine 

6 İlyas Gökhan, A. Fatih Şendil, “Muşkara’dan Nevşehir’e”, ed. İlyas Gökhan , Nevşehir’in Tarihi 
Yolculuğu, (s. 132-145), Nevşehir 2015, s. 140.

7 Şahin, agm., s.64; Büyük Larousse Sözlük ve Ansiklopedisi, Nevşehir, 8621; Ana Britannica Genel Kültür 
Ansiklopedisi, Nevşehir, s. 384.

8 İlyas Arıkan, Nevşehirli Damat İbrahim Paşa’nın Hayatı ve Devlet Adamlığı, (Marmara 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü İslam Tarihi ve Sanatları Anabilim Dalı İslam Tarihi Bilim 
Dalı Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), İstanbul 2013, s.19.

9 Arif  Bilge, Nevşehir ve Lale Devri, Nazımbey Basımevi, Konya 1966, s. 78.

10 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi IV, C I, Ankara 2007, s. 147.

11 Münir Aktepe, “Damat İbrahim Paşa, Nevşehirli”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C 8, 
Ankara 1993, s. 441.

12 Uzunçarşılı, age., s.311; Arıkan, agt., s. 17.

13 Aktepe, agm., s. 441.
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getirilen İbrahim Paşa, Avusturya ile yapılan görüşmelerde devreye girdi ve 
Venedik ile sulh sağlandı. Böylece III. Ahmed’in kullandığı Mühr-i Hümayun 
İbrahim Paşa’ya verildi14. 1718’te Sadrazamlık makamına gelen İbrahim Paşa 
ölümüne kadar (1730) bu görevi başarıyla sürdürdü. Osmanlı İmparatorluğunu 
adeta bir hükümdar gibi kendi başarılı siyasetiyle yöneten İbrahim Paşa, kendi 
yakınlarına tanıdığı ayrıcalıklarla da adından sıkça söz ettirdi. İmparatorluğu 
savaştan uzak tutarak, daha çok barış içinde yönetmeye çalışan İbrahim Paşa, 
zevk ve eğlenceye de oldukça düşkündü15. Sadrazamlığının ilk yılları başarılı 
geçse de sonraki dönemler İbrahim Paşa için pek de iyi geçmedi. Bir taraftan 
ekonominin bozulması, diğer taraftan siyasi meselelerin meydana getirdiği 
sıkıntılar, Damad İbrahim Paşa’nın gün geçtikçe gözden düşmesine sebep oldu. 
Ayrıca halktan yeni vergiler talep edilmesi, işsizliğin artması, İbrahim Paşa’nın 
yakınlarına tanıdığı iltimaslar halktaki huzursuzluğu iyice arttırdı16. Bütün bu 
olaylardan sonra, İstanbul’da isyan hareketleri başladı. Patrona Halil ve isyancılar 
zindandaki mahkûmları serbest bıraktırarak dükkânları yağmalattırdı. Devletin 
önde gelenleri ise yalılarında keyif  içerisinde karanfi l ve lalelerle uğraşmaktaydı17. 
Gittikçe yayılan isyanı bastıramayan Damad İbrahim Paşa ve Damadları III. 
Ahmed tarafından gözden çıkarıldı. Sabahın ilk saatlerinde sarayı basan isyancılar, 
Damad İbrahim Paşa ve Damadlarını öldürerek Et Meydanına doğru götürdüler. 
Burada Patrona Halil ve arkadaşları İbrahim Paşa’nın cesedine hakaretler ederek 
sürükleye sürükleye, Bab- ı Hümayun önüne bıraktılar18. Böylelikle Osmanlı’da 
Lale Devri diye adlandırılan bir devrin sonuna gelindi.

İbrahim Paşa’nın ölümüne sevinenler kadar üzülenler de bulunmaktaydı. 
Çünkü İbrahim Paşa birçok hayır eseri19 bırakan, yenilikçi, cömert, hayırsever 

14 Arıkan, agt., s. 28.

15 Nazım Tektaş, Osmanlıda İkinci Adam Saltanatı Sadrazamlar, Çatı Kitapları I. Basım, İstanbul 2002, 
s. 367.

16 Necdet Sakaoğlu, Patrona Halil Ayaklanması, Dünden Bugüne, İstanbul 1994, s. 232- 235; 
Aktepe, agm., s. 442.

17 Ahmet Refi k Altınay, Lale Devri (1718- 1730), I. Basım, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul 2010, 
s. 88.

18 Sakaoğlu, agm., s. 233; Bilge, age., s. 106; Altınay, age., s.100.

19 Damad İbrahim Paşa, III. Ahmed’in imara düşkünlüğünü çok iyi anladı. Özellikle Nevşehir ve 
İstanbul’da imar faaliyetlerine hız verdi. İstanbul’da bazı binaları tamir ettirerek tekrar hizmete 
açtı. Geçmiş dönemlerde olduğu gibi devasa camiler inşa edilmese de Avrupa sanatının etkisini 
Osmanlı sanatıyla sentezleyip halkın ihtiyacını karşılayacak birçok anıtın bânîliğinde önemli 
hizmetleri oldu. Bu anıtlardan en önemlileri şüphesiz çeşmelerdi. (G. E. Canca, Bir Geçiş 
Dönemi Olarak İstanbul’da III. Ahmed Dönemi Mimarisi, (Mimar Sinan Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü Basılmamış Doktora Tezi), İstanbul 1999, s. 24; Altınay, age., s. 28.
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bir sadrazamdı. Ardından bıraktığı eserlerin en önemlileri Nevşehir’deki; cami, 
dershane, medrese, mektep, sebil, çeşme, han ve çifte hamamdır. İstanbul’da 
ise zevcesi Fatma Sultan ile birlikte Şehzadebaşı’nda yaptırdığı çeşme, sebil, 
darülhadis, mescidi, kütüphane ve vakıf  dükkânları oldukça önemlidir. Ayrıca 
Hocapaşa’da bir mektep ve sebil, Sâdâbâd’da bir cami, Beşiktaş Mevlihânesi 
yanında bir yalı ve İstanbul’un nice semtinde çeşme, sebil ve havuzları mevcuttu. 
Ürgüp’te on adete yakın sayıda çeşme, İzmir’de ise Mısır Çarşısı bulunmaktaydı20. 

İbrahim Paşa sadece hayır eserleri yapmakla kalmamış, devrin şair21, ulema ve 
sanatkârlarını korumak ve teşvik etmekle meşhurdu. Tarihe ve güzel sanatlara 
merakının yanında, hat sanatı ile de meşgul olup Hafız Osman’dan sülüs ve nesih 
eğitimi aldı.

2. Damat İbrahim Paşa’nın Nevşehir’de Yaptırdığı Çeşmeler

2.1. Bekdik Çeşmesi

Nevşehir il merkezinde Bekdik Mahallesinde, Bekdik Caminin kuzeybatı tarafında 
bulunmaktadır. (Foto. 1) Mevcut kitabesinden anladığımız üzere, çeşme Osmanlı 
padişahlarından III. Ahmed’in sadrazamı Damat İbrahim Paşa tarafından 
yaptırılmıştır. Kitabede herhangi bir tarihe yer verilmemiş; ancak tarafımızca 
yapılan ebced hesabına göre, çeşme H. 1139/ M.1727 tarihinde yaptırılmıştır22. 
Çeşme nişinin hemen üzerinde bulunan, 1.23 m genişliğinde, 0.35 m 
yüksekliğindeki kitabe mermer bir levhadan yapılmıştır. Toplam on beş satırdan 
ibarettir (Foto. 2). Kitabede çeşmeyi yaptıran Damat İbrahim Paşa hakkında 
bilgiler ve methiyeler yer almaktadır. Çeşmenin üzerindeki kitabeyi şair Asım 
H.1140/M.1727 yıllarında yazmıştır23. Kitabenin okunuşu şu şekildedir:

Şehinşah-ı cihan-ı sultan-ı Ahmed-i Han adil kim,
Müeyyedir umurunda cenab-ı hak tealadan

20 Aktepe, agm., s. 441.

21 III. Ahmed ve damadı İbrahim Paşa, dönemin ünlü şair ve sanatkârları; Nedim, İzzet Ali, Seyyid 
Vehbi, Neyli Ahmed, Küçük Çelebizade İsmail Asım, Sami, Nahifi  tarafından, özellikle bânîliğini 
yaptığı eserlerin kitabelerinde sürekli övülüyor, Padişah ve Sadrazam ise bu sanatçıları koruyup 
kolluyor ve teşvik ediyordu. Ayrıca ilk matbaa bu dönemde kuruldu, Fransızcadan bazı eserler de 
çevrilip basıldı. (Münir Aktepe, “Ahmed III”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C2, İstanbul 
1981, s. 35.)

22 Kitabeleri Türkçeye çeviren, ebced hesaplarını yaparak yardımlarını esirgemeyen Bozok 
Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü Dr. Öğretim Üyesi Muhammed İbrahim 
Yıldırım’a teşekkür ederim.

23 Mustafa Dinleyen, Sularımız ve Nevşehir Çeşmeleri, Nevşehir 2008, s. 110.
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O kani mükerrem-i derya-yi Rafi ye kim anın lütfın
Cihanda görmemiş ademmi var ala ve ednadan

Hüda-yı zati hümayünümun zaman-ı haşrederek kılsın
Seriri saltanatta farık ve asude-i aladan

Zamanında cihan mamurdur alem bütün mesrur
Veziri azam Damad İbrahim Paşa’dan

Niçün memnun olmaz bir vezirin cümle alem kim
Dua almak ola maksud ancak halk-ı dünyadan

Olup Tevfi k-i yezdanına mazhar hayrı hadisi
Anın her yerde efzundur kerci haddü ahzadan

Hususan maksud resi olan Nevşehir dilcunun
Ahalisini seyrettikte abı ceddü ihsadan 

Nida edüb dedim dilteşnegan hanıma tarih
İçin su, çeşmei balayı İbrahim Paşa’dan.

Meyilli bir arazi üzerine inşa edilen Bekdik Çeşmesi, 1.75 m genişliğinde ve 0.78 
m derinliğindedir (Çizim: 1,2). Düşey dikdörtgen formda, tek yüzlü bir duvar 
Çeşmesi’dir. Tamamen kesme taş malzeme kullanılarak inşa edilmiştir. Çeşme 
nişi sivri bir kemerle belirlenmiştir. Çeşme bir evin duvarına bitişik yapılmış; 
fakat günümüzde bu ev yıkılmış, çeşme bu evin duvar kalıntılarına bitişik olarak 
ayakta durmaktadır24(Foto. 3). Çeşmenin günümüzde suyu akmamaktadır. Çeşme 
cephesinin bir tarafında seki varken diğer tarafında seki yoktur. Çeşmenin su teknesi 
tamamen sıvanarak kaplanmış ve kullanılmaz hale getirilmiştir. Çeşme nişindeki 
sivri kemer, kesme taşlardan oluşan, başlıksız ayaklar üzerine oturtulmuştur. 
Çeşmenin saçak kısmı düz tutularak dışarıya hafi f  bir taşıntı yapmıştır. Çok fazla 
tahrip olan çeşmenin, taşları arasında büyük açıklıklar meydana gelmiştir.

Bekdik Çeşmesi süsleme açısından oldukça sadedir. Çeşmenin ayna taşı 
bulunmamaktadır. Düz tutulmuş saçak kısmında iki sıra silme kuşağına yer 

24 Nevşehir Merkezinde yapılan kentsel dönüşüm projesiyle, özellikle Nevşehir Kalesi civarındaki 
evler yıkılmıştır. Yıkılan bu bölgedeki tarihi eserlerle birlikte çeşmelerde zarar görmüştür.
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verilmiştir. Üstteki silme kuşağı hafi f  bir şekilde öne çıkıntı yapmıştır. Alttaki silme 
kuşağı hafi fçe içe girinti yaparak bu kısımda bir hareketlilik sağlanmıştır.

2.2. Damat İbrahim Paşa Külliyesi I. No’lu Çeşmesi

Cami Kebir Caddesinde Damat İbrahim Paşa Cami’nin güney tarafındaki 
duvarda yer almaktadır (Foto. 4). Çeşmenin günümüzde mevcut kitabesi 
bulunmamaktadır; ancak araştırmacı Mustafa Dinleyen, çeşmenin H.1137 tarihli 
Şair Nedim tarafından yazılmış bir kitabesi olduğunu belirtmektedir25. Fakat bahsi 
geçen kitabe bu çeşmeye ait değildir26. Çeşme bir külliye içinde yer aldığı için 
banisi ve inşa tarihi hakkında bazı bilgilere ulaşılmıştır. Bu bilgilere göre çeşmeyi 
Damat İbrahim Paşa yaptırmıştır27. Ayrıca külliyenin camisinin de H.1140/ 
M.1727 yapıldığı bilinmektedir. İhtiyatlı yaklaşmak açısından çeşmeyi 18. yüzyılın 
ilk yarısına tarihlemek mümkündür. 

Damat İbrahim Paşa Külliyesi I Nolu Çeşmesi, düşey dikdörtgen planda inşa 
edilmiştir. 2.63 m genişliğinde ve 0.5 m derinliğindedir. Çeşme tek yüzlü bir duvar 
çeşmesidir (Çizim:3,4). Düzgün kesme malzeme kullanılarak yapılmıştır. Yapı, 
külliye duvarından dışa ve yukarıya taşıntı yapılarak vurgulanmıştır (Foto. 5). 
Külliyenin güney giriş kapısına yakındır; fakat bu kapıdan daha küçük ölçülerde 
tutulmuştur. Çeşme nişi sivri bir kemerle belirlenmiştir. Çeşmenin günümüzde 
suyu akmamaktadır. Dikdörtgen bir çerçeve içine alınan çeşme bordürlerle 
sınırlandırılmıştır. Çeşme nişinde altta lüle ve musluk olmamasına rağmen derin 
bir oyuk açılmıştır. Bunun hemen üzerinde aynataşı görülmektedir. Çeşme nişini 
belirleyen sivri kemerde iki renkli taş işçiliği uygulanmıştır. Bu kemer iki yanda 
düzgün kesme taşlardan oluşan ayaklar üstüne oturtulmuştur. Kemeri taşıyan 
bu ayaklar cepheden çok hafi f  bir taşıntı yapan sekiler üzerindedir. Bu kemerin 
üzerinde dikdörtgen bir taş levha halindeki kitabelik bölümü görülmektedir. 
Çeşmenin saçak kısmı oldukça sade tutulmuştur. Saçağın üstünde, cepheden içe ve 
yukarıya doğru taşıntı yapan bir kırma çatıya yer verilmiştir. Çeşmenin su teknesi 

25 Dinleyen, age., s. 94. 

26 Mustafa Dinleyen adlı araştırmacının bahsettiği kitabe on altı satırdan oluşmaktadır. Çeşmenin 
üzerinde bulunan küçük boşluğa on altı satırlık bir kitabenin yerleştirilemeyeceği aşikârdır. 
Çeşmede başka kitabe bölümü izlerine rastlanmadığı için, bahsi geçen kitabenin başka bir 
çeşmeye ait olduğu düşünülmektedir.

27 Damat İbrahim Paşa İstanbul haricinde özellikle doğduğu köy olan Nevşehir ve Ürgüp’e binalar 
yaptırmıştır. Nevşehir’de inşa ettirdiği cami, medrese, imaret, han, hamam, çeşme dikkat 
çekmektedir. Münir Aktepe, “Nevşehirli Damad İbrahim Paşa’ya Âid İki Vakfi ye”, Tarih Dergisi, 
11(15), İstanbul 1960, s. 151.
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dikdörtgen formda siyah tek kütle taştan oluşturulmuş olup, hafi f  bir şekilde dışa 
taşıntı yapmıştır.

Damat İbrahim Paşa Külliyesi I Nolu Çeşmesinde zengin süsleme özellikleri 
görülür. Geometrik ve bitkisel süslemeler uyum içinde çeşmede uygulanmıştır 
(Foto. 6). Çeşmenin aynataşında, bitişik durumdaki üç palmete yer verilmiştir. 
Bu palmetlerden ortadakinin üzerine bir başlık konularak bunun üzerindeki 
akantus yapraklarının oluşturduğu kompozisyona geçilmiştir. Bu yapraklar üste 
doğru kıvrım yaparak bir simetri oluşturmuştur. Aynı kompozisyon ters çevrilerek 
üstte devam ettirilmiş ve aynataşı sonlandırılmıştır. Bu levhanın üzerinde kemer 
derinliğinde üç palmet daha görülmektedir. Ortadaki palmet yukarıda daha 
küçük ters bir palmetle birleştirilmiştir. Çeşme nişini sivri bir kemer belirlemiş 
ve iki ayağa oturtulmuştur. Bu ayaklarda, yarım daire profi lli silme kuşağına yer 
verilerek yukarıda, taş kabartmalarla hareketlendirilmiştir. Bu kemerin üzerinde 
dikdörtgen bir levha görülmektedir. Bu levhanın içi oyma tekniği ile yapılmış 
yıldız motifl eriyle süslenmiştir. Bu yıldız motifl eri sekiz kollu olup, birbirine 
ardışık bir şekilde yapılmıştır. Bu motifl erin üzerinde dikdörtgen bir kitabelik 
bölümü görülmektedir. Kitabelik bölümünün sağında ve solunda kare içine 
alınmış birer yıldız motifi ne daha yer verilmiştir; fakat bu motifl er çok fazla tahrip 
olmuştur. Çeşme cephesini içe doğru daralan silme kuşakları çerçevelemiştir. İlk 
silme kuşağı düz tutulmuş, ikinci silme kuşağı dışa doğru yarım daire şeklinde 
tutulmuş, üçüncü silme kuşağı ise içe doğru yarım daire profi linde tutularak cephe 
hareketlendirilmiştir. Bu silme kuşaklarının ardından, çeşme nişine kadar daralan 
ve üç tarafı dolaşan süsleme kuşaklarına geçilmiştir. Bu süsleme kuşaklarından en 
dıştakinde bir büyük bir küçük palmetin, ardışık bir şekilde birbirini takip ettiği 
bitkisel süsleme kompozisyonu görülmektedir. İkinci süsleme kuşağında ise yine 
üç tarafı dolaşan meander motifi  bulunur. Üçüncü ve son kuşakta ise, zencirek 
diye adlandırılan süsleme kuşağına yer verilmiştir (Foto. 7). Süsleme bakımından 
oldukça zengin olan Damat İbrahim Paşa Külliyesi I Nolu Çeşmesi’nin saçak 
kısmı sade tutulmuştur. 

2.3. Damat İbrahim Paşa Külliyesi II Nolu Çeşmesi

Cami Kebir Caddesinde Damat İbrahim Paşa Caminin güneybatı köşesinin 
karşısında yer alır (Foto. 8). Kitabesine28 göre, çeşmeyi Padişah III. Ahmet’in 

28 Külliye yapılarının tamamında ve çeşmelerin en az birinde inşâ tarihini veren bir kitabe vardır. 
Kitabelerin oldukça uzun olan metinlerini Seyid Vehbi, Şair Nedim, Asım gibi dönemin ünlü 
Şairleri yazmıştır. Kitabe taşları da İstanbul’da hazırlanarak Nevşehir’e gönderilmiştir. İlknur 
Aktuğ Kolay, “Damad İbrahim Paşa Külliyesi” Maddesi, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, 
Türkiye Diyanet Vakfı Yayınevi, İstanbul 1993, C VIII, s. 447.  



Adem Sevim504

sadrazamı Damat İbrahim Paşa H. 1139/ M.1727 yılında yaptırmıştır. Çeşme 
nişinin hemen üzerinde 1.13 m genişliğinde 0.65 m yüksekliğindeki mermer 
levhaya kabartma tekniği ile işlenmiş ve sülüs hatla yazılmış kitabesi bulunmaktadır 
(Foto. 9). Tahrip olan kitabe üç parça, yirmi dört satırdan oluşmaktadır. Kitabede 
H.1139/  M. 1727 tarihi Şair Vehbi’nin mahlası geçmektedir. Ayrıca Damat 
İbrahim Paşa’ya övgüler yer almaktadır29. Kitabenin okunuşu şu şekildedir: 

Ab-ı rûy-ı padişâhhân-ı nuhbe-i Osmaniyân
Çeşme – sâr-ı cûd ü ihsan-ı menba – halk-ı cemîl
Namdaş-ı fahr-ı alem Hüsrev ü Dârâ hadem

Fatih-i mülk-i Acem kişver – güşâ-yı Erdebil
Yani Sultan Ahmet Gazi ki âlemde anâ
Sâye ü timsâlüdür var ise bir adl ü misil

Ol şehinşâh-ı Cihân-ı yanın vekil-i mutlakı
Sahr-ı hâsı sadr-ı mümtâzı vezîr-i bî’adil
Ya’ni İbrahim Paşa-yı kerimüt tîne kim

Cûduna nisbet olur mahsul-ı kâne şey’ûn kalîl
Dehri hân-ı nimet-ü ihsanına seyr eyledi
İtdi icrâ olduğın şartınca hem – nâm-ı Hâlil

Mavtın-ı aslı olan bu beldeyi âbâd idüb
Eyledi Pakize bir Nevşehir ammâ bi-adîl
Fi sebili’l-lah hem bu çeşmeyi bünyâd idüp

Eyledi sarf-ı hazine, kıldı irvâ-yı galil
Çeşme amma verdi rıdvân içse âb-ı sâfını
Ma sadaktur hakkına aynu tüzemmü selsebil

Bak ruhâmında olan altun suyunda cedvele
Çok mu tutsan şerbet-i dinar ile âbın adîl
Vâkıfın tercih etsem himmetin İskender’e

29 Damat İbrahim Paşa gerek siyasi başarılarıyla gereksede yaptırdığı hayır eserleriyle halk 
tarafından çok sevilmiş ve dönemin şairleri tarafından durmadan methedilmiştir. Münir Aktepe, 
“Damad İbrahim Paşa, Nevşehirli” Maddesi, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, Türkiye 
Diyanet Vakfı Yayınevi, İstanbul 1993, C VIII, s. 442.
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Vehbiyâ bestür bu dilcû çeşme davama delil
Abı geldiğin içenler, didiler tarihini
Dehre İbrahim Paşa zemzemi kıldı sebil. H.1139

Meyilli bir arazi üzerine inşa edilen Damat İbrahim Paşa Külliyesi II Nolu 
Çeşmesi30 2.52 m genişliğinde ve 0.68 m derinliğindedir. Güneyinden geçen yolun 
kot farkına uygun şekilde inşa edilmiştir. Düşey dikdörtgen planda tek yüzlü bir 
duvar çeşmesidir (Çizim:5, 6). Tamamen düzgün kesme taş kullanılarak yapılmıştır 
(Foto. 10). Çeşme nişi sivri bir kemerle belirlenmiştir.  Günümüzde suyu akmayan 
çeşme, kullanılmamaktadır.

1960, 1975 ve 2006 yıllarında restore edilmiştir31. Yapılan onarımlar çeşmeyi 
orijinal dokusundan uzaklaştırmış, çeşme nişi düzgün kesme taşlarla tekrar ele 
alınarak yenilenmiştir. Çeşme nişini belirleyen sivri kemer tek kütleden oluşan sarı 
renkli taş ayaklar üzerine oturtulmuştur. Çeşmenin saçak kısmı düz tutulmuştur. 
Saçak kısmının üzerinde bir kısmı günümüze ulaşıp diğer kısmı ulaşmayan, 
yukarıya doğru taşıntı yapan üçgen biçiminde bir kırma çatıya yer verilmiştir. 
Çeşmenin su teknesi bulunmamaktadır. 

Damat İbrahim Paşa Külliyesi II Nolu Çeşmesi, süsleme bakımından oldukça 
sadedir. Muhtemelen yapılan onarımlar yapıdaki süslemelere zarar vermiştir. 
Çeşme de birkaç silme kuşağından başka dikkate değer süsleme görülmez. Çeşme 
nişini belirleyen sivri kemerin ortasında, kilit taşında bir rozet biçiminde üç boyutlu 
bir yıldız çiçeği32 motifi ne yer verilmiştir (Foto. 11). Düz tutulan saçak kısmı silme 
kuşaklarıyla hareketlendirilmiştir. Üstteki silme kuşağı düz profi lli, ortadaki silme 
kuşağı öne doğru çıkıntı yapan yarım daire profi lli, en alttaki silme kuşağı ise, içe 
doğru girinti yapan yarım daire profi lli kuşaklarla çevrilmiştir. 

2.4. Orduoğlu Çeşmesi 

Işıksaçan Sokakla, Orduoğlu Sokağın kesiştiği yerde, Orduoğlu Camisine 
yakın bir konumda yer almaktadır (Foto.12). Kitabesine göre; çeşmeyi Osmanlı 
padişahlarından III. Ahmed’in sadrazamı Damat İbrahim Paşa yaptırmış fakat 
herhangi bir tarihe yer verilmemiştir. Yaptığımız ebced hesabına göre, çeşme 

30 Damat İbrahim Paşa Külliyesi içinde yer alan çeşme, üçgen biçiminde bir plan ile birbirine bitişik 
yapılan medrese, imaret, sıbyan mektebi gibi yapıların bittiği köşede yer almaktadır. Muhtemelen 
bu çeşme, külliyenin eğitim ve sosyal yapılarına hizmet vermesi için yapılmıştır.

31 Dinleyen, age., s. 96.

32 Ayrıntılı Bilgi İçin Bakınız: H. Örcün Barışta, İstanbul Çeşmeleri, Ankara 1992, s. 10- 13.
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H. 1138/ M.1726 tarihinde yapılmıştır. Ayna taşının üzerinde kitabelik bölümü 
bulunmaktadır.  Kitabe 1.62 m genişliğinde, 1.52 m yüksekliğindedir. İki farklı 
renkteki mermer levhalara ince şeritlerle her satırda iki olmak üzere toplam dokuz 
bölüme ayrılmış olan kitabe yüzeyden kabartılarak işlenmiştir. Toplam on sekiz 
satırdan oluşmaktadır (Foto. 13). Kitabenin son satırlarında şair Şâkir’in mahlası 
bulunmaktadır. Kitabenin genelinde, Damat İbrahim Paşa övülmektedir. Çeşme 
kitabesinin okunuşu şu şekildedir:

Cenab-ı zıll-i hakk Sultan Âhmed Hân Gâzinin
Hudâ dûr itmesün zıll-i zalîlin farakk-ı dünyadan

Ne böyle Hüsrev ü sahib-i şecâat geldi dünyâya
Ne bu şevket görüldi bir hidv-i âlemâradân

Zebân-ı âleme şükr ü senâdan ğayrı söz gelmez
Vezir şimdi efvâh-ı zemâne sarf-ı şehvâdan

Hususan ashaf-ı damadı İbrahim paşanun
Cihan görmemiş yok lütfunı a’la vü ednâdan

Dilinden olmayup hubb-u vatan zâil bu Nevşehürün
Rica iylerdi umrânın Cenâb-ı Hak Teâlâ’dan

Bihamdillâh cihân pirâ iken sadr-ı saâdette
 Anun bünyâdına oldı muvaff ak taraf  mevladan

Atâsı iyleyüp âb-ı revânbahşa ile ihyâ
Bu dilcü çeşmesâr-ı bî adîl haletefzâdan

Hemîşe zât-ı pâkin masdar-ı birr i ihsân etsün
Hudâ eksüklügün göstermesin sadr-ı muallâdan

Okurlar su gibi leb-i teşneler tarihin ey Şâkir
Gel iç nevçeşme-i dilcüy-ı İbrâhim Paşa’dan.

Orduoğlu Çeşmesi 2.52 m genişliğinde ve 3.21 m derinliğinde yapılmış tek yüzlü 
bağımsız bir çeşmedir (Çizim:7,8). Çeşme düşey dikdörtgen şekilde yapılmış olup 
düzgün kesme taş kullanılarak inşa edilmiştir (Foto.14). Çeşme nişi sade, düz atkı 
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taşlarıyla belirlenmiştir. Çeşmenin su haznesi bulunmakta; fakat günümüzde 
kullanılmamaktadır. Çeşmenin oldukça büyük tutulan ayna taşında bir lüle ve 
buna takılı bir musluk bulunmaktadır. Ayna taşı sıva ile kaplandığı için başka bir 
lüle görülmemektedir. Bu kısımdaki lüle su akıtmamaktadır. Burada iki renkli taş 
işçiliği uygulanmıştır. Bu bölüm birkaç sıradan oluşan silme kuşaklarıyla çerçeve 
içine alınmıştır. Kitabelik bölümü çeşme nişi içerisinde yer almaktadır. Çeşmenin 
üstü üçgen alınlık formunda düzenlenerek, cepheden çok hafi f  bir şekilde öne 
taşırılmıştır. Üçgen alınlığın ortasında dikdörtgen bir boşluk bulunmaktadır. 
Kullanılmayan su haznesinde ise sadece dikdörtgen bir pencereye yer verilmiştir 
(Foto.15). Çeşmenin önündeki su teknesi kısmı dışa doğru taşıntı yaparak, orijinal 
olmayan bir kaidenin üzerine oturtulmuştur. 

Orduoğlu Çeşmesi süsleme açısından oldukça sadedir. Çeşme nişini çerçeveleyen 
silme kuşağının hemen dışında, çeşme cephesinin iki kenarında da merdiven 
basamaklarını andıran bir girinti, çıkıntı yapmış taşların oluşturduğu hareketlilik 
göze çarpmaktadır. Bu hareketlilik altta ve üstte siyah taşlarla sınırlandırılmıştır. 
Saçak kısmı, düz ve yarım daire profi lli silme kuşaklarıyla süslenmiştir. Saçak 
kısmını oluşturan üçgen alınlık bir kemer gibi çeşmenin cephesinden öne 
doğru çıkıntı yapan siyah taşların üzerine oturtulmuştur. Bordürdeki ve 
saçaktaki silme kuşaklarından başka her iki kenardaki taşların ileriye ve geriye 
doğru hareketlendirilmesi, iki renkli taş işçiliği yapıdaki süslemeler olarak göze 
çarpmaktadır.

2.5. Tavukçu Çeşmesi

Osmanlı Caddesi’nin kuzeyinde Tavukçu Sokağı’nda Boynuinceli Camisi’nin 
güney tarafında yer almaktadır (Foto.16).  Kitabesine göre, çeşmeyi Osmanlı 
padişahlarından III. Ahmed’in sadrazamı Damat İbrahim Paşa yaptırmıştır33 
Herhangi bir tarihe yer verilmemiştir; ancak ebced hesabına göre, çeşme H.1139/ 
M.1727 tarihinde yaptırılmıştır. Çeşme lülesinin hemen üzerinde kitabe bölümü 
yer almaktadır. Küçük ölçülerdeki çeşmeyi, büyük ölçülerde yapılmış kitabelik 

33 Tavukçu Çeşmesi kitabesinde, çeşmeyi Damad İbrahim Paşa’nın yaptırdığı yazsa da, Paşa’nın 
bânîsi olduğu diğer Çeşmelerle, Tavukçu Çeşmesi mukayese edildiğinde mimari ve süsleme 
açısından bazı farklılıklar görülmektedir. Damat İbrahim Paşa’nın bânîsi olduğu çeşmeler genel 
olarak daha ihtişamlı ve süsleme olarakta daha gösterişlidir. Büyük bir ihtimalle geçmiş yıllarda 
yapılan restorasyon çalışmalarıyla çeşme orijinal dokusundan uzaklaştırılmış ve yahut bugünkü 
kitabesi başka bir çeşmeden alınıp buraya yerleştirilmiş olabilir. Yine de literatürde Tavukçu 
Çeşmesinin Damat İbrahim Paşa tarafından yaptırıldığı belirtildiği için biz de çalışmamızda 
Tavukçu Çeşmesine yer verdik.



Adem Sevim508

bölümü kaplamıştır. Kitabe 1.10 m genişliğinde 0.80 m yüksekliğinde yapılmıştır. 
Kitabe celi sülüs hatla yazılmıştır. Mermer yüzeye kabartılarak işlenmiş kitabe 
orijinaldir. Toplam on altı satırdan oluşmaktadır (Foto.17). Şair Nedim’in yazdığı 
bu satırlarda Osmanlı sadrazamı Damat İbrahim Paşa övülmektedir. Kitabenin 
okunuşu şu şekildedir: 

Şehinşâh-ı cihân şevketlû Sultan Ahmed-i Gazi
Ki zâtı saltanat tâcında olmuş gevher-i yektâ

Şehi âlem hidiv-i cem-haşem hâkân-ı azam kim
Müsellem kabza-i teshîrine ser- tâ ser dünya

Vezîr-i azâm u damâdı ol hâkân-ı devrânın
Ki lütf-i vücuduna dil-beste olmuştur bütün dünya

Cihân- bân-ı muallâ- pâye İbrahim Paşa kim
Kemâl-i re’feti âfâkı kıldı gülşen-i mâvâ

Sadâret mesnedin teşrif  idelden zât-ı vâlâyi
Cihanda eyledi Hakkâ vezâret şânını â’lâ

Bu dil-cû çeşme- sârı dahi bünyâd eyleyip bunda
Binâ-yı bi- adîl-i oldu böyle dil-keş ü vâlâ

Hüdâ kılsın hemîşe devletin pâyende ol sadrın
Hemişe re’y ü tedbiri ola âlemde mülk- ârâ

Tamam oldukta târihın Nedimâ söyledi anın
Bu aynı cûd-i İbrahim Paşadır kılân ihyâ34.

Düz bir arazi üzerine inşa edilen Tavukçu Çeşmesi, 1.58 m yüksekliğinde, 1.37 
m genişliğinde ve 0.23 m derinliğindedir (Çizim:8,9). Dikdörtgen şeklinde, tek 
yüzlü, bağımsız bir çeşmedir. Kesme taştan inşa edilmiştir. Çeşme cephesi nişsiz 
ve düz şekildedir. Çeşmenin suyu akmamaktadır. Çeşmenin lüle kısmı mevcuttur; 
fakat lüle kısmından anlaşılacağı üzere, çeşmenin alt bölümünün bir kısmı 

34 İbrahim Paşa Nevşehir’de yaptırdığı çoğu çeşme için dönemin ünlü şairlerine kitabe yazdırdığı 
gibi Nedim’e de kitabe yazmasını emretti. Bu kitabeler İstanbul’da yazılıp develerle Ürgüp ve 
Nevşehir’e gönderilmekteydi. Ahmed Refi k, Osmanlı Alimleri ve Sanatkârları, İstanbul 1997, s. 200.
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toprağa gömülü vaziyettedir (Foto.18). Lülenin üzerinde taşlarla çerçeve içine 
alınan mermer kitabelik bölümü yer almaktadır. Saçak kısmı oldukça sadedir. 
Çeşmenin arka cephesinde geriye doğru taşıntı yapan bir bölüm bulunmaktadır. 
Muhtemelen burası su haznesidir; fakat sıvayla tamamı kapatılmıştır. Çeşmenin su 
teknesi günümüzde yoktur. Basit bir şekilde yapılan çeşme de herhangi bir süsleme 
özelliği görülmemektedir. 

Değerlendirme ve Sonuç

Çeşme herkesin yararlanması için belli bir düzen içinde borularla getirilerek ya 
da bir haznede toplanarak akıtılan suyun alınmasına mahsus lüleli veya musluklu, 
taş, mermer gibi malzemeden inşa edilmiş umuma açık su alma yerleridir. 
Çeşme kelimesinin Farsça’da “Göz’’ anlamındaki “Çeşm’’ kelimesinden geldiği 
düşünülmektedir. Su çıkan kaynak, göz ve pınarlara “Çeşm’’ denilmesi, bunların 
akıtılıp halka ulaştırıldığı küçük yapılara Çeşme denilmesine sebep olmuştur35.  

Türk İslam Devletleri de sosyal devlet anlayışıyla hareket ederek su mimarisine 
oldukça fazla önem vermişlerdir. Devrin yöneticileri hayır ve dua alma bilinciyle 
bu yapıların yapımına özen göstererek külliyelerin, diğer yapıların ya da sokakların 
önemli noktalarında çeşmelere sıklıkla yer vermişlerdir. Nitekim bu amaçlar 
doğrultusunda, hamam, çeşme, sebil, şadırvan, köprü gibi farklı işlevde birçok 
yapı inşa edilmiştir36. 

Bu çalışmamızda Nevşehir İl Merkezinde Damad İbrahim Paşa tarafından yapılan 
5 adet çeşme Sanat Tarihi Bilimi açısından incelenmiştir. Bunlar; Bekdik Çeşmesi 
(1727), Damad İbrahim Paşa I Nolu Çeşmesi (1727), Damad İbrahim Paşa II 
Nolu Çeşmesi (1727), Orduoğlu Çeşmesi (1726), Tavukçu Çeşmesi (1727)’dir. 

35 Adem Sevim, Nevşehir ve İlçelerindeki Çeşme Mimarisi, (Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü Sanat Tarihi Anabilim Dalı  Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Erzurum 2015, s. 115; 
Ayla Ödekan, “Çeşme”, Eczacıbaşı Sanat Ansiklopedisi, C II, İstanbul 1987, s. 396; H. Örcün Barışta, 
İstanbul Çeşmeleri Beyoğlu Cihetindeki Meyve Motifl eriyle Bezenmiş Tek Cepheli Anıt Çeşmeler, Ankara 1991, 
17- 32; H. Örcün Barışta, İstanbul Çeşmeleri Azapkapı Saliha Sultan Çeşmesi, Ankara 1995, s. 19 
-26; H. Örcün Barışta, İstanbul Çeşmeleri Kabataş Hekimoğlu Ali Paşa Meydan Çeşmesi, Ankara 1993, 
s. 105- 106; Ayhan Doğruyol, İstanbul Çeşmeleri’ndeki Süslemeler, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans 
Tezi Mimar Sinan Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü), İstanbul 1987, s. 4; Doğan Hasol, 
Ansiklopedik Mimarlık Sözlüğü, İstanbul 1998, s. 123; Celal Esat Arseven “Çeşme” Sanat Ansiklopedisi, 
C I, İstanbul 1983, s. 388- 389; Mustafa Denktaş, Karaman Çeşmeleri, Kayseri 2000, s. 188.

36 Adem Sevim, “Yozgat İl Merkez’inde Bulunan Tarihi Köprüler”, III. Uluslararası Bozok Sempozyumu 
3- 5 Mayıs 2018, Yozgat, Basım Aşamasında, s. 19.
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Nevşehir Merkezde bulunan Morukçu Çeşmesinin de eski kaynaklarda37 Damad 
İbrahim Paşa tarafından yaptırıldığı ve eskiden kitabesinin olduğu söylense de 
bu bilginin yanlış olduğu tarafımızca düşünülmektedir38. Bu yüzden Morukçu 
Çeşmesi değerlendirmeye alınmamıştır. 

Değerlendirmeye aldığımız Damad İbrahim Paşa Bânîli çeşmelerin 4’ü M. 1727 
yılında yapılmışken, sadece Orduoğlu Çeşmesi M. 1726 yılında yapılmıştır. 
Kullanılan malzeme açısından bütün çeşmelerde düzgün kesme taş kullanılmıştır. 
Bir cami, külliye, dükkân ya da bir eve bitişik olarak yapılan çeşmelere bağımlı 
çeşme denir. Bahse konu çeşmelerimizden 4’ü bağımlı çeşme iken sadece Tavukçu 
Çeşmesi (1727) bağımsız çeşmeler grubunda yer alır. Bu çeşmelerden Tavukçu 
(1727) ve Orduoğlu Çeşmesi (1726) su haznelidir. Diğer 3 çeşmede su haznesi 
görünmemektedir. İncelediğimiz çeşmelerden; Bekdik Çeşmesi (1727), Damad 
İbrahim Paşa Külliyesi I Nolu Çeşmesi (1727), Damad İbrahim Paşa Külliyesi II 
Nolu Çeşme (1727)’lerinde çeşme nişleri sivri kemerle belirlenmişken, Orduoğlu 
ve Tavukçu Çeşmelerinde, nişler düz kemerle belirlenmiştir. Çeşme musluğundan 
akan suyun toplandığı su teknesi bölümünün bulunduğu 2 çeşme; Damad 
İbrahim Paşa Külliyesi I Nolu Çeşmesi (1727) ve Orduoğlu Çeşmesi (1726)’dir. 
Diğer 3 çeşmede ise su teknesi bulunmaz. Araştırılan bu çeşmelerden 4’ünde 
kitabe bulunurken, Damad İbrahim Paşa Külliyesi I Nolu Çeşmesi (1727)’nde 
günümüzde kitabe yer almamaktadır.

Damad İbrahim Paşa’nın Nevşehir’de yaptırdığı çeşmeler süsleme açısından 
oldukça sadedir. Süsleme açısından en gösterişli çeşme, şüphesiz Damad İbrahim 
Paşa Külliyesi I Nolu Çeşmesi (1727)’dir. Çeşme taş malzeme üzerine kabartılmış 
bitkisel- geometrik süslemelere sahne olmuştur. 18. yüzyılda inşa edilen çeşmede 
batılılaşma izleri görülmektedir. Çeşmenin ayna taşı üzerinde “C” kıvrımlarının 
oluşturduğu yapraklar bulunmaktadır. 18. yüzyılda Osmanlı çeşme mimarisinde 
“C” kıvrımları yeni yerleşmeye başlamış olup bu kıvrımlar Fransız Rokokosunun 

37 Araştırmacı Mustafa Dinleyen ve Fırad Allak Morukçu Çeşmesinin bânîsinin Damat İbrahim 
Paşa olduğunu belirtir. Dinleyen, age., s. 11; Fırad Allak, Nevşehirli Sadrazam Damad İbrahim Paşa’nın 
Bânilik Faaliyetleri, (Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Sanat Tarihi Anabilim Dalı  
Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Van 2017, s.94.

38 Morukçu Çeşmesinde yapmış olduğumuz araştırmalar neticesinde, burada hiçbir kitabe izine 
rastlanılmamıştır. Eski kaynaklarda bahsi geçen on altı satırlık kitabenin başka bir çeşmeye ait 
olduğu düşünülmektedir. Ayrıca Morukçu Çeşmesinin mimari üslubuna da bakılacak olursa, çok 
sade ve basit yapıldığından Damad İbrahim Paşa’nın yaptırdığı çeşmelere hiç benzememektedir. 
(Ayrıntılı Bilgi İçin Bakınız: Adem Sevim, Nevşehir ve İlçelerindeki Çeşme Mimarisi, (Atatürk 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Sanat Tarihi Anabilim Dalı  Basılmamış Yüksek Lisans 
Tezi), Erzurum 2015.
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önemli etkilerindendir39. Yine Damat İbrahim Paşa Külliyesi I Nolu Çeşmesi’nin 
aynataşı üzerinde birbirini takip eden palmetlere yer verilmiştir. Çeşme cephesini 
çerçeve içine alan bordürlerde sırasıyla palmet, meander ve çokgen bordür 
izlenmektedir. Damad İbrahim Paşa Külliyesi II Nolu Çeşmesinde (1727) ise 
çeşme nişini belirleyen sivri kemerin kilit taşında rozet şeklinde bir yıldız çiçeği 
motifi  görülür. Diğer çeşmelerde silme kuşakları dışında herhangi bir süsleme 
unsuruna rastlanılmamaktadır.

Sonuç olarak; Osmanlı döneminde III. Ahmed ve Sadrazamı Damad İbrahim 
Paşa tarafından yapılan ve Osmanlı İmparatorluğu’nun hayırseverliğe ve sosyal 
devlet anlayışına verdikleri önemin birer kanıtı olan bu çeşmeler, küçük boyutlu 
yapılar olması sebebi yle diğer yapı çeşitlerine nazaran daha fazla yok olmaya yüz 
tutmaktadır. Birçok kentin tarihi siluetine renk katan ecdat yadigârı bu eserlerin 
idareciler tarafından korunup, araştırmacılar tarafından da daha bilinçli bir 
şekilde incelenerek gelecek nesillere sağlıklı bir şekilde ulaştırılması kültür tarihimiz 
açısından oldukça önemlidir. Temennimiz, suyu akmayan ve yok olmaya yüz 
tutmuş çeşmelerin tarihi doku içerisinde tekrar eski işlevlerine kavuşturulmasıdır.

39 Sinem Sevinçtav Kanlıçay, Barok- Rokoko Yorumlu 18. Yüzyıl İstanbul Çeşmeleri’nde Kompozisyon, Motif  
ve Terimler (1740- 1797), (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi İstanbul Teknik Üniversitesi, Sosyal 
Bilimler Enstitüsü), İstanbul 2010, s. 45; Hatice Aksu, “Rokoko”, İslam Ansiklopedisi, C XXXV,  
İstanbul 2008, s. 159- 160.
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